

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TUY PHƯỚC**

Số: 94 /BC- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày 02 tháng 8 năm 2013

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 8 năm 2013

I. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM CỦA CHỦ TỊCH, CÁC PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

1. Tham dự hội nghị BCH Đảng bộ tỉnh lần thứ 10, hội nghị quán triệt Nghị quyết TW 7 (khóa XI) do UBND tỉnh triệu tập. Dự các cuộc họp tại tỉnh: nghe kiểm toán nhà nước công bố kết luận kiểm toán chuyên đề quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp đầu tư XDCCB và chương trình MTQG GDĐT từ năm 2008-2012; đánh giá kết quả thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế; triển khai chính sách ưu đãi Người có công và bảo trợ xã hội năm 2013. Tiếp và làm việc với: Đoàn Thanh tra Công an tỉnh về thực hiện Pháp lệnh Công an xã; Đoàn công tác Sở Nội vụ khảo sát tài liệu lưu trữ điện tử; Sở VHTT và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo về đổi tên trường THCS Diêu Trì thành trường THCS Trần Bá,...

2. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về KTXH:

Họp Ban Thường vụ Huyện ủy và tham dự hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ huyện; triển khai Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư TW Đảng; triển khai kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh do HĐND bầu. Dự họp và chỉ đạo giải quyết những vấn đề tồn tại trong công tác GPMB, các vụ khiếu nại tồn đọng. Nghe báo cáo công tác thu thuế và tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn; kế hoạch điều chỉnh danh mục đầu tư xây dựng cơ bản 2013 và dự kiến danh mục đầu tư xây dựng cơ bản 2014; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch bê tông giao thông nông thôn năm 2013; thông qua dự án mở rộng đường ĐT 640 đoạn từ ngã ba cầu ông Đô đến thị trấn Tuy Phước; thông qua báo cáo sơ kết giữ nhiệm kỳ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng xã nông thôn mới. Tham dự các hội nghị: trực báo công tác Mặt trận, Hội đoàn thể 6 tháng đầu năm 2013; sơ kết phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa 2012; tổng kết và trao giải bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu; sơ kết 6 tháng đầu năm trang thông tin điện tử huyện; tổng kết công tác phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn năm 2012 và triển khai nhiệm vụ năm 2013. Dự bàn giao nhà tình nghĩa ở xã Phước Nghĩa; dự lễ khánh thành nghĩa trang liệt sỹ xã Phước Sơn; Đại hội cháu ngoan Bác Hồ huyện lần thứ VIII, Đại hội tôn vinh gia đình hiếu học, dòng tộc hiếu học do tỉnh tổ chức tại huyện Tây Sơn,...

3. Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành quan trọng:

Quyết định: Ban hành các kế hoạch: tổ chức các hoạt động kỷ niệm 66 năm ngày thương binh liệt sỹ; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án củng cố, phát triển ngành truyền thanh huyện giai đoạn 2013-2015; kiện toàn Ban chỉ huy PCLB tìm kiếm cứu nạn và giảm nhẹ thiên tai huyện năm 2013; phê duyệt Phương án phòng, tránh lụt bão, tìm kiếm cứu nạn và giảm nhẹ thiên tai năm 2013 của UBND các xã, thị trấn; phê duyệt Quy chế bán đấu giá quyền sử dụng đất ở tại các khu quy hoạch dân cư xã Phước Hưng, Phước Hiệp; phê duyệt Đề án xây dựng Nông thôn mới xã Phước Quang, giai đoạn 2015-2020; công nhận và khen thưởng sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp huyện năm 2013; kiện toàn Ban chỉ đạo nghiên cứu đề tài lịch sử Tuy Phước hình thành và phát triển; giao chỉ tiêu tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên của 7 tháng cuối năm 2013 cho các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn theo Nghị quyết số 60/NQ-CP ngày 10/5/2013 của Chính phủ; điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch tín dụng cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác năm 2013.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7

1. Về sản xuất nông, lâm ngư nghiệp, quản lý tài nguyên, môi trường:

- *Về trồng trọt:* Tập trung theo dõi, chỉ đạo sản xuất vụ Thu, triển khai sản xuất vụ 3, đến nay gieo sạ lúa vụ 3 được 170 ha đảm bảo đúng cơ cấu giống và lịch vụ. Tổ chức hội thảo đầu bờ mô hình sản xuất lúa lai quy mô 05ha/40 hộ tại xã Phước Thành, năng suất đạt 65 tạ/ha cao hơn giống sản xuất đại trà 15 tạ/ha, lãi ròng cao hơn 5-6 triệu đồng/ha. Tổ chức tập huấn kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh giai đoạn lúa đồng trổ cho các xã, thị trấn.

- *Về thú y, chăn nuôi:* Tình hình chăn nuôi gặp nhiều khó khăn do thời tiết diễn biến bất lợi, các loại dịch bệnh như: lở mồm long móng ở gia súc, dịch tai xanh ở lợn và cúm gia cầm luôn tiềm ẩn nhiều nguy cơ bùng phát thành dịch; đàn gà bị bệnh cúm 700 con/2 hộ ở xã Phước Sơn đã tổ chức tiêu hủy và tiêu độc khử trùng theo quy định; tiêm phòng vaccine cúm gia cầm cho toàn bộ gà trong vùng bị bệnh cúm ở địa bàn xã Phước Sơn, với số lượng 38.871 con. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn công tác tiêu độc sát trùng, kiểm dịch vận chuyển (511 con bò, 30 heo sữa, 2.269 heo thịt, 3.142.545 con gà, 9.400 con vịt), kiểm soát giết mổ (10.143 con heo). Tổng số phối giống Bò Zebu 2.050 con, Bê lai ra đời 1.350 con; xây dựng được 56/120 công trình khí sinh học.

- *Về lâm, diêm nghiệp:* Tiếp tục kiểm tra, chăm sóc diện tích rừng đã trồng; công tác phòng chống cháy rừng đang được tích cực triển khai theo kế hoạch. Tuyên truyền, vận động diêm dân sản xuất muối theo mô hình trải bạt ở ô kết tinh; diện tích sản xuất muối 13,3 ha (trong đó, diện tích áp dụng mô hình trải bạt 5,3 ha), sản lượng muối đến tháng 7/2013 là 412 tấn.

- *Về thủy sản:* Kiểm tra, hướng dẫn ngư dân cải tạo ao hồ, kênh mương dẫn nước, thực hiện thả giống đúng lịch thời vụ (vụ 2) và quản lý môi trường nuôi, chăm sóc, phòng ngừa dịch bệnh cho các đối tượng nuôi. Diện tích thả giống các đối tượng nuôi trồng thủy sản nước lợ 969,1ha/972,1ha, đạt 99,69% KH; trong đó: Bán thâm canh - thâm canh 19 ha, nuôi ghép 948,6 ha, nuôi đơn 1,5 ha.

- *Về quản lý các HTX NN:* Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án 03 của Huyện ủy và Kế hoạch số 312 của UBND huyện về việc củng cố các HTX NN giai đoạn 2009-2010 và định hướng đến năm 2015.

- *Về thủy lợi, phòng chống lụt bão:* Tổ chức kiểm tra các công trình thủy lợi và chỉ đạo triển khai nạo vét, tu bổ kênh mương nội đồng đảm bảo điều tiết nước tưới, tiêu kịp thời và hợp lý phục vụ cho việc sản xuất. Tổng kết công tác phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn năm 2012 và triển khai nhiệm vụ năm 2013.

Về xây dựng nông thôn mới: Tính đến nay, đã phê duyệt Đề án xây dựng nông thôn mới được 03 xã, gồm: Phước Nghĩa, Phước Hưng (2011-2015) và Phước Quang (2015-2020); 03 xã còn lại: Phước Hòa, Phước Hiệp và Phước Sơn (2015-2020) đang hoàn chỉnh Đề án. Đối với đề án quy hoạch chung 05 xã còn lại, đến nay đã thẩm định, phê duyệt xã Phước Thắng và Phước Lộc.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện tiếp tục được tăng cường. Trong tháng 7, lập thủ tục trình UBND tỉnh xin gia hạn thời gian thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2012 tại xã Phước Nghĩa, Phước Quang, Phước Sơn, Phước Thuận, thị trấn Tuy Phước và thị trấn Diêu Trì; đã thu hồi đất của các hộ dân Phước Sơn, Phước Hòa để xây dựng công trình đê sông Kôn; thẩm định phương án bồi thường GPMB 05 dự án đầu tư xây dựng; cấp giấy chứng nhận QSD đất cho 77 trường hợp; trong đó, cấp đổi 03 trường hợp; công tác giao giấy chứng nhận QSD đất theo dự án VLAP cho nhân dân, tính đến nay 51.103 giấy. Kiểm tra và cấp 02 bản cam kết cam kết bảo vệ môi trường. Công tác vệ sinh môi trường tiếp tục được triển khai thực hiện tích cực.

2. Về sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ:

Tham gia bình chọn và tổ chức lễ tổng kết sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu huyện Tuy Phước năm 2013, gồm có: 16 sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn của 14 cơ sở sản xuất; kết quả cấp giấy chứng nhận 14 sản phẩm (*trong đó, có 06 sản phẩm tiêu biểu đạt giải, gồm 03 giải Nhì và 03 giải Ba*). Phối hợp với Trung tâm khuyến công và tư vấn phát triển công nghiệp tỉnh khai giảng 03 lớp đào tạo nghề may công nghiệp cho 300 học viên tại xã Phước Hưng, Phước Hòa và Phước Thuận. Tập trung chỉ đạo giải quyết những tồn tại, vướng mắc của các xã tham gia dự án REII mở rộng. Công tác bảo đảm lưu thông hàng hóa, kiểm tra, kiểm soát thị trường, chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm, chống buôn lậu, gian lận thương mại được duy trì thường xuyên nên tình hình giám đáng kể. Cấp 15 giấy phép đăng ký kinh doanh hộ kinh doanh cá thể, trong đó cấp đổi 02 giấy.

3. Về quản lý đầu tư xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng:

Tiếp tục chỉ đạo theo dõi, đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công đối với các công trình chuyển tiếp, nhất là các công trình trọng điểm, các công trình vượt lũ. Trong tháng 7, đã tổ chức thông qua thiết kế và quy mô đầu tư dự án mở rộng đường ĐT 640 đoạn từ ngã ba cầu ông Đô đến thị trấn Tuy Phước và một số công trình trọng điểm trên địa bàn huyện; tổ chức mở thầu gói thầu thi công xây lắp thuộc công trình chợ Diêu Trì; tiếp tục triển khai thi công xây dựng các công trình

thuộc danh mục đầu tư 2013. Tổ chức nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng công trình: Duy tu, sửa chữa CSHT cụm công nghiệp Phước An, Nhà để xe thu gom rác thải. Hiện nay trong điều kiện thời tiết khá thuận lợi cho hoạt động xây dựng nên các dự án, công trình đang tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công, nhất là các dự án, công trình trọng điểm. Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện vẫn còn gặp nhiều khó khăn trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

Tiếp tục kiểm tra, phê duyệt điều chỉnh danh mục và kế hoạch vốn đầu tư xây dựng đối với các nguồn vốn do các xã, thị trấn quản lý; tổ chức thẩm định và phê duyệt Đồ án quy hoạch chung xã nông thôn mới cho xã Phước Thắng và Phước Lộc; rà soát, lập thủ tục đề nghị UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thực hiện bê tông GTNT năm 2013 của các xã, thị trấn; kiểm tra và cấp phép xây dựng 88 trường hợp, trong đó, gia hạn và điều chỉnh 02 trường hợp.

Tổ chức lắp đặt thêm 95 mét đường ống nhánh và đồng hồ cung cấp nước sạch cho 38 hộ dân, nâng tổng số hộ sử dụng nước sạch của 3 nhà máy đến nay 10.385 hộ. Tập trung chỉ đạo tích cực khai thác, vận hành và cung cấp đủ số lượng, chất lượng nước sạch để phục vụ tốt nhu cầu của nhân dân, tổng số khối lượng nước sạch đã phân phối 132.933 m³.

4. Về tài chính, ngân sách, tín dụng:

Tổng thu ngân sách theo kế hoạch ước tính đến ngày 31/7/2013 là 75.323 triệu đồng, đạt 68,99% KH tỉnh, đạt 54,12% KH huyện. Một số khoản thu đạt khá như: thuế nhà đất, phi nông nghiệp (61,8%), thuế thu nhập cá nhân (97,29%), phí, lệ phí (62,31%). Tổng chi ngân sách huyện 178.898 triệu đồng, đạt 59,6% KH tỉnh, 53,39% KH huyện; trong đó, chi thường xuyên 149.439 triệu đồng, đạt 55,8% KH huyện, chi đầu tư 26.708 triệu đồng, đạt 44,5% KH huyện.

Tổng vốn hoạt động của 07 Quỹ là 125.912 triệu đồng; trong đó, vốn huy động 92.798 triệu đồng. Tổng dư nợ 101.140 triệu đồng, tăng 15,04% so với cùng kỳ, nợ quá hạn 1.568 triệu đồng, chiếm 1,55% so tổng dư nợ.

5. Về văn hóa - xã hội:

Ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức duyệt công tác tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6 năm học 2013-2014; tiếp tục triển khai công tác bồi dưỡng hè cho giáo viên; tham gia chấm thi tuyển sinh vào lớp 10 và coi thi tuyển sinh vào đại học tại cụm thi Quy Nhơn; triển khai công tác phổ cập GDTH, phổ cập GDTH đúng độ tuổi và phổ cập THCS năm 2013; lập thủ tục trình UBND tỉnh xem xét công nhận trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 năm học 2012-2013 và các trường đăng ký đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 lần 2.

Ngành Văn hóa - thông tin, truyền thanh đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 66 năm ngày thương binh liệt sỹ. Tham gia thi đấu thành công giải Boxing Đại hội TDTT tỉnh Bình Định lần thứ VII và giải võ thuật cổ truyền Đại hội TDTT huyện Tuy Phước lần thứ VII năm 2013-2014; đến nay đã có 10/13 xã, thị trấn tổ chức khai mạc và hoàn thành chương trình Đại hội TDTT cấp cơ sở; khai mạc giải bóng đá đại hội thể dục thể thao huyện Tuy Phước lần thứ VII. Hoàn thành

hồ sơ di tích Nhà lưu niệm chi bộ Đèpô Diêu Trì trình UBND tỉnh phê duyệt; tổ chức hội nghị sơ kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2012 và triển khai một số nhiệm vụ năm 2013.

Ngành Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình (KHHGD) tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; công tác phòng chống dịch bệnh và đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm được chú trọng. Trong tháng 7, bệnh sốt xuất huyết có 13 cas (lũy kế 180 cas), các bệnh truyền nhiễm như: cúm 28 cas, sốt siêu vi 25 cas,..., riêng bệnh tay chân miệng trong tháng không có cas bệnh (lũy kế 20 cas) và bệnh cúm A (H5N1), H7N9 chưa ghi nhận trường hợp nào. Đã thực hiện khám chữa bệnh cho 24.254 lượt người, trong đó tuyến huyện 14.030 lượt người; tỷ lệ sử dụng giường bệnh nội trú đạt 141,7%. Tổ chức kỷ niệm ngày Dân số thế giới, tổng kết 10 năm thực hiện Pháp lệnh dân số gắn với sơ kết công tác dân số KHHGD 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; kiểm tra, giám sát công tác dân số tại địa bàn các xã, thị trấn; tổng các biện pháp tránh thai ước đạt 76,6%.

Ngành Lao động thương binh và xã hội, trong tháng 7 tiếp tục kiểm tra, xác lập và chuyển 206 hồ sơ đến Sở LĐTB&XH để giải quyết chế độ người hoạt động kháng chiến bị bắt tù đày; chi trả chế độ mai táng phí theo Quyết định 290/2005/QĐ-TTg đối với người có công từ trần với số tiền 59,523 triệu đồng; hỗ trợ miễn, giảm học phí và chi phí học tập (đợt 1) cho 12.217 đối tượng theo Nghị định 49 năm học 2012-2013, với số tiền 9.111 triệu đồng; xét trợ cấp xã hội cho 22 đối tượng và hỗ trợ mai táng phí cho 32 đối tượng theo Nghị định của Chính phủ, với số tiền 100 triệu đồng; thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 66 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7 với tổng số tiền 671,2 triệu đồng; chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn hỗ trợ 100% đóng bảo hiểm y tế cho người thuộc hộ cận nghèo theo Quyết định 705/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; trợ cấp khó khăn đột xuất đối với 04 trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích, mắc bệnh hiểm nghèo với số tiền 2,5 triệu đồng.

6. Về công tác nội chính:

Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính tại UBND các xã: Phước An, Phước Hiệp và thị trấn Diêu Trì; bổ nhiệm Trưởng Ban Quản lý Nước sạch và Vệ sinh môi trường huyện và bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo; cho chủ trương bầu bổ sung Phó Chủ tịch UBND xã Phước Thuận. Lập thủ tục đề nghị UBND tỉnh phê duyệt bổ sung nhân sự BCH Hội Luật gia nhiệm kỳ 2010-2015; phê duyệt BCH Hội Đồng y huyện nhiệm kỳ VI (2010-2015) và công nhận Ban lãnh đạo Hội Khuyến học huyện Khóa III (nhiệm kỳ 2013-2017). Tổ chức tổng kết phong trào thi đua năm 2012 và sơ kết 6 tháng đầu năm 2013.

Ngành Thanh tra tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch; đang thanh tra việc quản lý và sử dụng đất đai, đầu tư XDCB, sử dụng các khoản thu phí, lệ phí... tại UBND xã Phước An. Tổ chức tiếp dân định kỳ 02 cuộc, có 06 lượt công dân, tiếp nhận 09 vụ KNTC (KN 07, TC 02), trong đó đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện 06 vụ; ngoài ra có 20 đơn phản ánh, kiến nghị, yêu cầu đã được hướng dẫn đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

Ngành Tư pháp xây dựng Kế hoạch phổ biến, tuyên truyền Luật Biển Việt Nam, Công ước của Liên hợp quốc về Luật Biển quốc tế 1982, các Tuyên bố của Việt Nam về lãnh hải, vùng tiếp giáp lãnh hải, vùng đặc quyền kinh tế, thềm lục địa; tiếp tục tổ chức tuyên truyền Luật Dân số-KHHGĐ, Luật ATGT, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới tại các xã, thị trấn. Công tác hành chính tư pháp và chứng thực được thực hiện kịp thời, đúng quy định pháp luật; công tác hòa giải đã thụ lý 05 trường hợp mâu thuẫn tranh chấp, hòa giải thành 02 trường hợp, đang giải quyết 03 trường hợp.

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, công tác triển khai kế hoạch bảo vệ kỳ thi tuyển sinh đại học được thực hiện nghiêm túc, bảo đảm an toàn. Tai nạn giao thông: đường bộ xảy ra 03 vụ, làm chết 04 người, bị thương 07 người; đường sắt xảy ra 01 vụ, 01 người chết; đường thủy xảy ra 01 vụ, 03 người chết; tai nạn khác (điện giật) 01 vụ, 01 người chết; phạm pháp hình sự xảy ra 05 vụ - 14 đối tượng, thiệt hại tài sản khoảng 2,34 triệu đồng; phạm pháp kinh tế và tội phạm về ma túy không xảy ra. Lực lượng công an đã tuần tra, kiểm soát xử lý 214 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, phạt tiền hơn 223 triệu đồng.

III. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2013:

Trong tháng 8/2013, yêu cầu các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn tiếp tục bám sát những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KTXH năm 2013; trong đó, lưu ý một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa vụ Thu, chăm sóc lúa vụ 3; tăng cường biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh không để lây lan ra diện rộng, nhất là cây lúa; tăng cường công tác khuyến nông, tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật và triển khai các mô hình khuyến nông phục vụ sản xuất hiệu quả kinh tế cao và có tính ổn định.

Tiếp tục chỉ đạo phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm; tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra và hướng dẫn phòng chống các loại dịch bệnh ở gia súc, gia cầm như dịch LMLM, heo tai xanh. Chỉ đạo công tác kiểm tra, kiểm soát một cách thường xuyên, chặt chẽ việc mua bán, vận chuyển giết mổ gia súc, gia cầm. Tăng cường kiểm tra, phát hiện và chủ động xử lý kịp thời dịch bệnh tôm; đồng thời, hướng dẫn quản lý môi trường nuôi, chăm sóc, phòng bệnh cho tôm nuôi.

Tập trung chăm sóc và triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2013; tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng. Tổ chức rà soát đánh giá đúng thực trạng 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới ở 11 xã và sơ kết 2,5 năm thực hiện Kế hoạch số 19 của Huyện ủy về xây dựng nông thôn mới, phân đấu đưa 03 xã vào trước giai đoạn so với kế hoạch, nâng tổng số xã giai đoạn (2011-2015) là 05 xã và không còn xã sau giai đoạn 2020.

Tập trung chỉ đạo điều tiết nước hợp lý, phân bổ kinh phí cấp bù thủy lợi phí đợt 2 cho các HTX NN; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kiên cố hóa kênh mương theo kế hoạch (5,39km). Tiếp tục triển khai việc xét, bố trí di dời dân vùng đặc biệt

nguy hiểm, vùng nguy hiểm trong mùa mưa lũ vào khu tái định cư Quảng Vân, Phước Thuận.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản; kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch sử dụng đất được duyệt và lập kế hoạch sử dụng đất năm 2013 trình phê duyệt. Hoàn chỉnh các thủ tục để thu hồi đất, giao đất ở cho dân và phục vụ cho các dự án trên địa bàn huyện; tập trung chỉ đạo kiểm tra và xử lý đối với các tổ chức, cá nhân thuê đất trên địa bàn huyện sử dụng đất thuê không đúng mục đích. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSD đất cho hộ gia đình, cá nhân; tập trung giao giấy chứng nhận QSD đất theo dự án VLAP cho nhân dân theo kế hoạch. Chỉ đạo tổ chức điều tra, khảo sát và xây dựng bảng giá các loại đất năm 2014; tiếp tục triển khai việc mở rộng địa bàn thu gom rác thải sinh hoạt tại các xã phía Đông Bắc của huyện.

3. Tiếp tục xem xét các dự án xin thuê đất của các doanh nghiệp vào đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất tại Cụm công nghiệp Phước An mở rộng để tăng giá trị sản xuất công nghiệp; đẩy mạnh công tác khuyến công; chú trọng tổ chức triển khai thực hiện tốt chính sách khuyến khích phát triển làng nghề; phối hợp với chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công và kết thúc dự án REII mở rộng. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát bình ổn giá thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, kém chất lượng và công tác quản lý các hộ kinh doanh trên địa bàn.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyền tiếp và triển khai thi công một số công trình xây dựng mới như: Nhà ăn tập thể BCH Quân sự huyện, Trạm xử lý nước thải Cụm công nghiệp Phước An, Nhà hiệu bộ trường mẫu giáo Phước Thắng, chợ Diêu Trì, chợ Phước Sơn...trong đó, tăng cường chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án thủy lợi, đê, kè bảo đảm vượt lũ. Lập thủ tục giải ngân kịp thời việc thanh toán vốn đầu tư đối với các công trình có khối lượng xây dựng cơ bản hoàn thành; kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình bê tông hóa giao thông nông thôn năm 2013 theo kế hoạch; rà soát, thống kê hệ thống biển báo hiệu giao thông đường bộ trên các tuyến đường do huyện, xã quản lý. Kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động các bến đò ngang.

5. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là các khoản thu tỷ lệ đạt thấp và nợ đọng thuế ở các đối tượng. Thực hành tiết kiệm chi ngân sách; chống lãng phí trong sử dụng kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản, chi hành chính và các lĩnh vực khác. Đẩy nhanh tiến độ công tác đấu giá quyền sử dụng đất để tăng thu ngân sách.

6. Tiếp tục triển khai kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn hè cho giáo viên, tổ chức tổng kết công tác hè năm 2013, kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất các đơn vị trường học phục vụ năm học mới; tiếp tục tổ chức duyệt bổ sung tuyển sinh lớp 1, lớp 6 và thi chọn học sinh giỏi lớp 9 năm học 2013-2014. Chuẩn bị tốt việc tổ chức khai giảng năm học 2013-2014 và các điều kiện cần thiết để được công nhận 05 trường tiểu học, 02 trường THCS đăng ký đạt chuẩn quốc gia; chuẩn bị cấp phát học

bổng và hỗ trợ các trường phổ thông có học sinh nguy cơ bỏ học đầu năm học mới 2013-2014.

7. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và y đức trong ngành y tế. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, không để xảy ra dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; tăng cường giám sát các loại dịch bệnh, nhất là bệnh sốt xuất huyết; tổ chức kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân theo kế hoạch. Tổ chức tốt các hoạt động truyền thông giáo dục nhằm chuyển đổi hành vi về dân số KHHGĐ, nhất là nhóm đối tượng có xu hướng sinh con thứ 3 trở lên; tăng cường tuyên truyền, vận động lòng ghép dịch vụ chăm sóc SKSS KHHGĐ đến vùng đông dân, vùng khó khăn có mức sinh cao đợt 2/2013. Tiếp tục triển khai Đề án kiểm soát dân số vùng biển, đảo và ven biển tại 4 xã khu Đông Bắc huyện.

8. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 68 năm ngày cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9; chỉ đạo 03 xã, thị trấn còn lại tổ chức các môn thi đấu và khai mạc Đại hội thể dục thể thao cấp cơ sở; tiếp tục tổ chức giải bóng đá trong chương trình Đại hội TDTT huyện Tuy Phước lần thứ VII năm 2013-2014. Phối hợp triển khai công tác đào tạo sử dụng hệ thống văn phòng điện tử tại huyện và triển khai thực hiện kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2013.

9. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công và các đối tượng hưởng chính sách cứu trợ xã hội. Tiếp tục thực hiện xét hưởng trợ cấp xã hội theo Nghị định số 67-13-06 và 28 của Chính phủ; tiếp nhận hồ sơ giải quyết chế độ chính sách theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg; thực hiện các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng theo Pháp lệnh số 04 và 05/2012/UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Chi trả hỗ trợ miễn giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập cho các đối tượng theo Nghị định 49 năm học 2012-2013 (đợt 2); phối hợp tổ chức đào tạo nghề cho các đối tượng có nhu cầu học nghề trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện đầy đủ các chính sách đối với trẻ em.

10. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính; chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2013; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại đông người, giải quyết tốt các vụ khiếu nại tồn đọng. Triển khai kế hoạch bảo vệ an toàn các hoạt động kỷ niệm 68 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9. Tăng cường các biện pháp nhằm tiếp tục kiềm chế tai nạn giao thông./.

Nơi nhận :

- UBND tỉnh (b/c);
- TTHU, TTHĐND huyện (b/c);
- CT các PCTUBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Đình Huệ